¹ Cf. Petrus Lomb., Sent. IV 18,5 (QR 2/862). — Cf. Aug., Contra Donatistas 5,21 (PL 43/191 D).

² Cf. Anselmus, hom. 8 in Luc. 17,11 (PL 158/662 BC); Petrus Lombardus Sent. IV 18,6 (QR 2/862). — Thomas, De forma absolut. 3.

Bevor darum zu Petrus gesagt wurde: „Alles, was du auf 84, 3 Erden lösen wirst“ usw. (Mt 16, 19), wurde ihm zunächst gesagt: „Selig bist du, Simon, Sohn des Jonas; denn nicht Fleisch und Blut haben dir das geoffenbart, sondern Mein Vater, der im Himmel ist“ (V. 17). Also wäre es doch wohl Anmaßung, wollte der Priester, der diesbezüglich keine Offenbarung erhalten hat, einfach sagen: „Ich spreche dich los“, auch wenn dies in dem Sinne erklärt würde: „Ich erkläre dich für losgesprochen.“

ANDERSEITS: Wie der Herr zu den Jüngern sprach: „Gehet hin und lehret alle Völker und taufet sie . . .“ (Mt 28, 19), so sprach Er zu Petrus: „Alles, was du lösen wirst . . .“ (Mt 16, 19). Im Vertrauen nun auf die Macht dieser Worte Christi spricht der Priester: „Ich taufe dich.“ Also muß er auch auf Grund der gleichen Macht [der Worte Christi] in diesem Sakrament sagen: „Ich spreche dich los.“

ANTWORT: Jedwedes Ding wird erst durch seine Form vollendet. Nun kommt aber dieses Sakrament eigentlich erst durch das Tun des Priesters zustande (Art. 1 Zu 2). Darum ist notwendigerweise das, was von seiten des Büßenden geschieht, mögen es Worte oder Taten sein, gewissermaßen die Materie dieses Sakramentes, während dabei das priesterliche Tun die Stellung der Form einnimmt. Da nun aber die Sakramente des Neuen Gesetzes [I-II Fr. 106 bis 108] „bewirken, was sie darstellen“ (62, 1 Zu 1: Bd. 29),

QUAESTIO 84, ,

legitur Matth. 16, antequam Petro diceretur, „Quodcumque solveris super terram, erit . . .“, etc., dictum est ei, „Beatus es, Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est.“ Ergo videtur quod sacerdos cui non est facta revelatio, praesumptuose dicat, „Ego te absolvo“, etiam si exponatur, idest, „absolutum ostendo“.

SED CONTRA est quod, sicut Dominus dixit discipulis, Matth. ult., „Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos“, ita dixit Petro, Matth. 16, „Quodcumque solveris“. Sed sacerdos, auctoritate illorum verborum Christi fretus, dicit, „Ego te baptizo“. Ergo, eadem auctoritate, dicere debet in hoc sacramento, „Ego te absolvo“.

RESPONDEO dicendum quod in qualibet re perfectio attribuitur formae. Dictum est autem supra quod hoc sacramentum perficitur per ea quae sunt ex parte sacerdotis. Unde oportet quod ea quae sunt ex parte poenitentis, sive sint verba sive facta, sint quaedam materia hujus sacramenti: ea vero quae sunt ex parte sacerdotis, se habent per modum formae. Cum autem sacramenta novae legis „efficiant quod figurant“, ut